
 
 

F   I   R   M   E 
 
 
 
                                                                                          

 

RESP. DEL PROC.       IL RESP. DELL'UFFICIO 
 
 

______________________________     _________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A Z I O N I 
 
 
 
 

IMPEGNO N.____  DEL_________                                        Il Funz. Uff. Rag. 
IMPEGNO N. ____ DEL ________ 
IMPEGNO N. ____ DEL ________                                    ______________________ 
 

 
 

COMUNE DI OROTELLI 
PROV. DI NUORO 

 

UNITA’ ORGANIZZATIVA TECNICA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N° 477 DEL 6 SETTEMBRE 2010 
 

 

 

OGGETTO: 
 

 

 

APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEI SOGGETTI DI CUI ALL’AR T. 11 COMMA 1 - 
LETTERE “D”, “E”, “F” E “G” – DELLA LEGGE REGIONALE 7 AGOST O 2007, N. 5, 
ESTERNI ALLA STRUTTURA DELL’ENTE DA CONSULTARE PRIO RITARIAMENTE PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA  E ALL’INGEGNERIA DI 
IMPORTO NETTO INFERIORE A €. 100.000,00  
 
 
 

L’ANNO DUEMILADIECI, IL GIORNO  SEI DEL MESE DI SETTEMBRE 
 
IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE:  
 

 

(VEDI PAGINA SEGUENTE) 

 

 

 

 
 

COPERTURA FINANZIARIA: 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO          
_____________________________ 

DI PUBBLICAZIONE: 
Una copia viene pubblicata  

Albo Pretorio dal___________  
 

       IL MESSO COMUNALE 
              ______________________ 

COMUNE 
DI 

OROTELLI 
Unità 

Organizzativa 
Tecnica 

Comune 
di Orotelli 

Ufficio 
Ragioneria 



 

UNITA’ ORGANIZZATIVA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 477 DEL 6 settembre 2010 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEI SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 11 COMMA 1 - LETTERE 
“D”, “E”, “F” E “G” – DELLA LEGGE REGIONALE 7 AGOST O 2007, N. 5, ESTERNI ALLA 
STRUTTURA DELL’ENTE DA CONSULTARE PRIORITARIAMENTE PER L’AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA  DI IMPORTO NETTO 
INFERIORE A €. 100.000,00  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

PREMESSO: 

- che con deliberazione Consiglio Comunale nr. 1 del 26 marzo 2010 si è provveduto alla approvazione del 
programma opere pubbliche per il triennio 2010 -2012 e elenco annuale per il 2010, nel quale sono 
ricompresi alcuni interventi per il quale il Comune di Orotelli ha ottenuto il finanziamento da parte della 
R.A.S.; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 5 del 30.04.2010 è stato approvato il bilancio di previsione 
2010 e con deliberazione della Giunta Comunale nr. 45 del 13.05.2010 è stata disposta la assegnazione dei 
mezzi finanziari ed individuazione dei Responsabili dei servizi – Piano delle risorse finanziarie e degli 
obbiettivi anno 2010, nella quale sono identificati e quantificati gli interventi ed i lavori strumentali al 
soddisfacimento dei bisogni individuati dall’Amministrazione;  

- che, a seguito dell’avvenuta approvazione di tali strumenti di programmazione, è emersa la necessità di dare 
attuazione, secondo l’ordine di priorità stabilito, ai lavori previsti nel programma triennale ed affidati al settore 
lavori pubblici, a cominciare da quelli ricompresi nell’annualità 2010, nonché all’attuazione degli interventi di 
importo complessivo inferiore a 100.000,00 €. non ricompresi in tale programma;  

CONSIDERATO: 

- che le prestazioni finalizzate alla realizzazione di lavori pubblici ed in particolare quelle relative alla 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, alle attività tecnico-amministrative accessorie alla 
progettazione, nonché alla direzione dei lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione, agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo al responsabile unico del procedimento 
possono essere espletate da soggetti esterni alla struttura dell’Ente, individuati all’art. 11, comma 1, lettere 
d), e), f), g) e h) della Legge Regionale 7 agosto 2007, nr. 5;   

- che per l'affidamento di incarichi il cui importo stimato sia superiore a euro 100.000 si procede mediante gare 
ad evidenza pubblica, secondo le procedure previste dall’art. 11, comma 14 della L.R. nr. 05/2007.  

- Che per l'affidamento delle prestazioni il cui importo stimato sia inferiore a euro 100.000 le stazioni appaltanti 
per il tramite del responsabile del procedimento possono procedere all'affidamento ai soggetti di cui alle 
lettere d), e), f) e g) del comma 1 della Legge Regionale 7 agosto 2007, nr. 5, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, previa consultazione di 
almeno dieci operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di 
indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante ed 
aggiornati annualmente; 

ACCERTATI  i motivi che impongono il ricorso alla progettazione esterna all’amministrazione prevista dall’art. 11 
della Legge Regionale 7 agosto 2007, nr. 5; 

CONSIDERATO che l’individuazione degli operatori economici da consultare può essere espletata mediante la 
formazione di un elenco di professionisti, necessariamente preceduto da un avviso pubblico volto a comunicare ai 
soggetti potenzialmente interessati la volontà di costituirlo, nonché delle modalità di iscrizione e di funzionamento; 

VISTI: 

- la determinazione nr. 564 del 14 novembre 2008 di approvazione del avviso per la formazione di un elenco di 
professionisti esterni alla struttura dell’ente da consultare prioritariamente per l’affidamento di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria di importo netto inferiore a €. 100.000,00, predisposto dal responsabile del 
servizio tecnico; 

- la determinazione nr. 73 del 4 febbraio 2009 di approvazione dell’elenco dei professionisti, predisposto sulla 
base delle istanze pervenute entro il 31.12.2008; 

- la determinazione nr. 124 del 13 marzo 2009 di approvazione dell’elenco dei professionisti, integrato sulla 
base delle istanze pervenute entro il 13.03.2009; 

- la determinazione nr. 338 del 23 giugno 2009 di approvazione dell’elenco dei professionisti, integrato sulla base 
delle istanze pervenute entro il 23.06.2009; 

- la determinazione nr. 506 del 28 settembre 2009 di approvazione dell’elenco dei professionisti, integrato sulla 
base delle istanze pervenute entro il 28.09.2009; 

RITENUTO di dover provvedere all’aggiornamento del citato elenco di professionisti mediante la pubblicazione di 
apposito avviso pubblico volto a comunicare ai soggetti potenzialmente interessati la volontà di costituirlo, nonché delle 
modalità di iscrizione e di funzionamento; 

VISTA la determinazione nr. 415 del 12.07.2010 di approvazione dell’avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco di 
soggetti di cui all’art. 11, comma 1 - lettere “d”, “e”, “f” e “g” - del Legge Regionale 7 agosto 2007, nr. 5, esterni alla 
struttura dell’ente da consultare prioritariamente per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di 
importo netto inferiore a €. 100.000,00, predisposto dal responsabile del servizio tecnico; 

PRESO ATTO: 

- che l’avviso pubblico di cui al punto precedente è stato pubblicato all’albo pretorio e nel sito web del comune di 
Orotelli, e nel sito web della Regione Sardegna, nella sezione “Atti Soggetti Esterni” fino al 13 agosto 2010; 

- che in sede di primo aggiornamento dell’elenco le domande dovevano pervenire entro il giorno 13 agosto 2010; 

CONSIDERATO che entro la data del 13 agosto 2010 sono pervenute al Comune di Orotelli complessivamente nr. 121 
domande, tutte idonee ad essere inserite nel costituendo elenco; 

VISTO l’elenco predisposto del responsabile del servizio tecnico; 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 “T.U. leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE  l’elenco di soggetti di cui all’art. 11 comma 1 - lettere “d”, “e”, “f” e “g” – della Legge Regionale 7 
agosto 2007, nr. 5, esterni alla struttura dell’ente da consultare prioritariamente per l’affidamento di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria di importo netto inferiore a €. 100.000,00, predisposto dal responsabile del servizio 
tecnico sulla base delle istanze pervenute entro il 13.08.2010, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale;  

2. DI DARE ATTO: 

a. che l’elenco di cui al punto precedente sarà pubblicato all’albo pretorio e nel sito web del comune di Orotelli 
trenta giorni consecutivi; 

b. che in qualsiasi momento i soggetti interessati possono presentare le domande di inserimento nell’elenco; 

c. che l’elenco verrà aggiornato ogniqualvolta l’Ente dovrà procedere all’affidamento di un incarico professionale 
sulla base delle candidature nel frattempo pervenute; 

d. che si procederà alla pubblicazione con le stesse modalità di cui alla lettera a. per ogni aggiornamento 
dell’elenco; 

e. che gli affidamenti avverranno nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6 del D.Lgs 163/2006, 
rivolgendo l'invito ad almeno cinque soggetti. 

 

Il Resp. Del Settore Tecnico 
Ing. Giuseppe Usai 

 
 

 
 


